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Abstrakt
Táto práca sa zaoberá fotofyzikálnymi procesmi prebiehajúcimi v molekulárnych
látkach, najmä prenosom elektrónovej excitačnej energie. Ďalej sa pomocou výpočtových
metód kvantovej chémie snaží charakterizovať najnižšie excitované stavy vybraných
molekulárnych látok a následne pomocou nich interpretovať namerané výsledky.

Kľúčové slová: prenos energie, elektrónová excitačná energia.

Abstract
This work deals with phototphysical processes taking place in molecular
substances, especially electronic excitation energy transfer. Furthermore, with the use of
computational methods of quantum chemistry, it tries to characterise the lowest excited
states of selected molecular substances and subsequently use the results to interpret data
obtained from measurements.

Key words: energy transfer, electronic excitation energy.
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Úvod
Prenos elektrónovej excitačnej energie je jedným zo základných fotofyzikálnych

a fotochemických procesov prebiehajúcich v molekulárnych systémoch a bohato sa
využíva napr. v technológiách zameraných na zber energie, fluorescenčných snímačoch
a mnoho ďalších. Nakoľko intramolekulárny prenos elektrónovej excitačnej energie
dodnes nie je javom dostatočne prebádaným a vysvetleným, obsahuje táto téma, aj
vzhľadom na množstvo potenciálnych aplikácii, priestor na ďalší výskum.

Cieľom tejto práce je zoznámenie sa so základnými fotofyzikálnymi procesmi a
spôsobmi ich štúdia, ktorých pochopenie je nevyhnutné pre skúmanie prenosu
elektrónovej excitačnej energie. Ďalej navrhnutie štruktúr viacchromoforových molekúl,
u ktorých existuje potenciál pre výskyt ultrarýchleho fotoindukovaného prenosu
excitačnej energie, a pomocou kvantovo – chemických metód charakterizovať ich
najnižšie excitované stavy. Dodatočne v prípade úspešnej syntézy daných látok zmerať
ich základné fotofyzikálne vlastnosti a s pomocou vypočítaných dát interpretovať získané
výsledky.
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1. Energetické stavy v molekulách

1.1. Bornova–Oppenheimerova aproximácia

Aj pre najjednoduchšie molekuly, napr. H2+, ktorá pozostáva iba z troch častíc, je
prakticky nemožné analyticky riešiť jej odpovedajúcu bezčasovú Schrödingerovu
rovnicu. Bezčasová Schrödingerova rovnica má tvar

𝐻𝐻�𝜓𝜓 = 𝐸𝐸𝜓𝜓, (1)

kde 𝜓𝜓 je hľadaná vlnová funkcia a 𝐻𝐻� je príslušný Hamiltonián, ktorého pozorovateľnou
je energia 𝐸𝐸. Hamiltonián 𝐻𝐻� má v tomto prípade tvar

𝐻𝐻� = −∑ ℏ2

2𝑚𝑚𝑒𝑒
𝛻𝛻𝑖𝑖2𝑁𝑁

𝑖𝑖 − ∑ ℏ2

2𝑚𝑚𝐴𝐴
𝛻𝛻𝐴𝐴2𝑀𝑀

𝐴𝐴 − ∑ ∑ 𝑒𝑒2 𝑍𝑍𝐴𝐴
𝑟𝑟𝑖𝑖𝐴𝐴

𝑀𝑀
𝐴𝐴

𝑁𝑁
𝑖𝑖 + ∑ 𝑒𝑒2

𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖
𝑁𝑁
𝑖𝑖>𝑗𝑗 + ∑ 𝑒𝑒2 𝑍𝑍𝐴𝐴𝑍𝑍𝐵𝐵

𝑟𝑟𝐴𝐴𝐵𝐵
𝑀𝑀
𝐴𝐴>𝐵𝐵 , (2)

kde indexy 𝐴𝐴 a 𝐵𝐵 sčítajú cez 𝑀𝑀 jadier a 𝑖𝑖 a 𝑗𝑗 sčítajú cez 𝑁𝑁 elektrónov systému, 𝑍𝑍 sú
protónové čísla charakterizujúce jednotlivé jadrá, 𝑒𝑒 je elementárny náboj elektrónu a ℏ
označuje redukovanú Planckovu konštantu. Prvé dva členy Hamiltoniánu udávajú
kinetickú energiu elektrónov a jadier. Zvyšné tri členy dopĺňajú potenciálovú časť
Hamiltoniánu. Popisujú príťažlivé elektrostatické interakcie medzi jadrami a elektrónmi
a odpudivé interakcie medzi jednotlivými elektrónmi, resp. jadrami. [1] [2]

Je nutné pristúpiť k aproximácii s cieľom zjednodušiť daný problém. S touto
aproximáciou prišli v roku 1923 Max Born a Julius Robert Oppenheimer. Tzv. Bornova–
Oppenheimerova aproximácia berie v úvahu veľké rozdiely medzi hmotnosťami
atómových jadier a elektrónov. Ako dôsledok tohto rozdielu sú elektróny schopné
reagovať takmer okamžite na pohyby jadier, vďaka čomu môžeme pri riešení
Schrödingerovej rovnice nazerať na jadrá ako na nehybné a riešiť ju namiesto pre celú
sústavu len pre elektróny, ktoré sa nachádzajú v poli konštantného potenciálu jadier.
Kalkulácie je možné opakovať pre rôzne potenciály dané rozložením jadier. Z kalkulácií
je následne možné pozorovať priebeh potenciálnej energie. Pre komplikovanejšie
molekuly ide vo všeobecnosti o multidimenzionálnu závislosť, ktorej grafické
znázornenie sa nazýva povrch potenciálnej energie. [3] [4]

Na popis nukleárnej geometrie molekuly s N jadrami je nutných 3N - 6 súradníc.
Každé z N jadier má 3 stupne voľnosti. Nakoľko ale povrch potenciálnej energie nezáleží
na absolútnej polohe molekuly a ani na jej natočení, je možné transláciu aj rotáciu celého
systému vylúčiť. Celková dimenzia povrchu potenciálnej energie bude teda 3N - 6.
Výnimkou je dvojatómová molekula, ktorá má iba dve osi rotácie a preto len dva stupne
voľnosti a jej plocha potenciálnej energie bude následne dimenzie 3N - 5. Nejde teda už
o plochu ale o krivku. Povrch potenciálnej energie v sebe zahŕňa nielen kinetickú
a potenciálnu energiu elektrónov ale aj potenciálnu energiu jadier. Nakoľko
viacdimenzionálne povrchy potenciálnej energie nie je ľahké zobraziť, tak sa často
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vykresľujú dvoj alebo trojdimenzionálne výrezy z celkového popisu. Minimum povrchu
potenciálnej energie následne odpovedá rovnovážnej štruktúre molekuly z hľadiska jej
väzobných dĺžok a uhlov. [5] [6]

Bornova–Oppenheimerova aproximácia je spoľahlivý nástroj pre výpočty najmä
základných hladín. Pri excitovaných stavoch sú kalkulácie založené na nej už o niečo
menej presné. Bez ohľadu na to je však táto aproximácia mimoriadne významným
nástrojom vo výpočtoch najmä v obore kvantovej chémie.

Obrázok 1: krivka potenciálnej energie pre dvojatómovú molekulu, tzn. závislosť potenciálnej
energie E0 ako funkcie vzdialenosti jadier R. Hodnota Re odpovedá rovnovážnej hodnote. [7]

Vďaka Bornovej–Oppenheimerovej aproximácii je možné riešenia
Schrödingerovej rovnice, v podobe vlastných funkcií 𝜓𝜓, rozložiť na súčin vlnových
funkcií elektrónov 𝜓𝜓𝑒𝑒𝑒𝑒 a jadra 𝜓𝜓𝑗𝑗𝑗𝑗𝑟𝑟 ako

𝜓𝜓 �𝑞𝑞𝑒𝑒𝑒𝑒,𝑞𝑞𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗� = 𝜓𝜓𝑒𝑒𝑒𝑒 �𝑞𝑞𝑒𝑒𝑒𝑒,𝑞𝑞𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗� · 𝜓𝜓𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗 �𝑞𝑞𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗𝑗�, (3)

kde 𝜓𝜓𝑗𝑗𝑗𝑗𝑟𝑟 je len funkciou súradníc jadra a odpovedá jeho vibračným a rotačným pohybom.
V molekulárnej spektroskopii to znamená možnosť považovať celkovú energiu molekuly
za rozložiteľnú na súčet jednotlivých príspevkov energie elektrónovej, vibračnej

[…]


[37] CAO, Duxia, Linlin ZHU, Zhiqiang LIU a Weiying LIN. Through bond energy
transfer (TBET)-based fluorescent chemosensors. Journal of Photochemistry and
Photobiology C: Photochemistry Reviews [online]. 2020, 44 [cit. 2022-04-24].
ISSN 13895567. Dostupné z: doi:10.1016/j.jphotochemrev.2020.100371

[38] CHEN, Yingche, Kelvin TSAO a Jeffrey KEILLOR. Fluorogenic protein
labelling: a review of photophysical quench mechanisms and principles of
fluorogen design. Canadian Journal of Chemistry [online]. 2015, 93(4), 389-398
[cit. 2022-04-24]. ISSN 0008-4042. Dostupné z: doi:10.1139/cjc-2014-0405

[39] Stokes-Verschiebung. In: Wikipedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2001 [cit. 2022-04-30]. Dostupné z:
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Soubor:Stokes-Verschiebung_Cs.svg

[40] LAKOWICZ, Joseph R. Principles of Fluorescence Spectroscopy. 3rd edition.
Springer, 2006. ISBN 978-0-387-31278-1.

[41] STRICKLER, S. a Robert BERG. Relationship between Absorption Intensity and
Fluorescence Lifetime of Molecules. The Journal of Chemical Physics [online].
1962, 37(4), 814-822 [cit. 2022-02-13]. ISSN 0021-9606. Dostupné z:
doi:10.1063/1.1733166

[42] ROSSO, L. a V. FERNICOLA. Time- and frequency-domain analyses of
fluorescence lifetime for temperature sensing. Review of Scientific Instruments
[online]. 2006, 77(3) [cit. 2022-02-14]. ISSN 0034-6748. Dostupné z:
doi:10.1063/1.2176085

68

[43] O'CONNOR, D. Time-correlated single photon counting. Elsevier Science, 2012.
ISBN 9780323141444. Dostupné také z:
https://books.google.cz/books?id=ELQ0Mz6Rq1EC

[44] BECKER, Wolfgang. Advanced time-correlated single photon counting
techniques. 81. Springer Science & Business Media, 2005, . ISBN 3540288821.

[45] FRISCH, M., Gary TRUCKS, H SCHLEGEL et al. Gaussian 09 (Revision D01).
Gaussian Inc. Wallingford CT. 2009.

[46] CHEESEMAN, James, Todd KEITH, John MILLAM a Roy DENNINGTON.
GaussView Version 6. Semichem Inc., Shawnee Mission, KS. 2016.

[47] YANAI, Takeshi, David TEW a Nicholas HANDY. A new hybrid exchange–
correlation functional using the Coulomb-attenuating method (CAM-B3LYP).
Chemical Physics Letters [online]. 2004, 393(1-3), 51-57 [cit. 2022-04-28]. ISSN
00092614. Dostupné z: doi:10.1016/j.cplett.2004.06.011

[48] DREUW, Andreas a Martin HEAD-GORDON. Failure of Time-Dependent
Density Functional Theory for Long-Range Charge-Transfer Excited States:  
The Zincbacteriochlorin−Bacteriochlorin and Bacteriochlorophyll−Spheroidene
Complexes. Journal of the American Chemical Society [online]. 2004, 126(12),
4007-4016 [cit. 2022-04-28]. ISSN 0002-7863. Dostupné z:
doi:10.1021/ja039556n

[49] ELLIOTT, Peter, Filipp FURCHE a Kieron BURKE. Excited States from Time-
Dependent Density Functional Theory. LIPKOWITZ, Kenny B. a Thomas R.
CUNDARI, ed., Kenny LIPKOWITZ, Thomas CUNDARI. Reviews in
Computational Chemistry [online]. Hoboken, NJ, USA: John Wiley & Sons, Inc,
2008, s. 91-165 [cit. 2022-04-03]. Reviews in Computational Chemistry. ISBN
9780470399545. Dostupné z: doi:10.1002/9780470399545.ch3

[50] MARTIN, Richard L. Natural transition orbitals. The Journal of Chemical
Physics [online]. 2003, 118(11), 4775-4777 [cit. 2022-03-29]. ISSN 0021-9606.
Dostupné z: doi:10.1063/1.1558471

[51] GREENLEE, Andrew, Charles OFOSU, Qifan XIAO, Mohammed MODAN,
Daron JANZEN a Dennis CAO. Pyridinium-Functionalized Pyromellitic
Diimides with Stabilized Radical Anion States. ACS Omega [online]. 2018, 3(1),
240-245 [cit. 2021-09-13]. ISSN 2470-1343. Dostupné z:
doi:10.1021/acsomega.7b01887

[52] Creating UV/Visible Plots from the Results of Excited States Calculations. In:
Gaussian [online]. [cit. 2022-04-27]. Dostupné z: https://gaussian.com/uvvisplot/

69

[53] LEE, Won-Ho, Minhaeng CHO, Seung-Joon JEON a Bong Rae CHO. Two-
Photon Absorption and Second Hyperpolarizability of the Linear Quadrupolar
Molecule. The Journal of Physical Chemistry A [online]. 2000, 104(47), 11033-
11040 [cit. 2022-05-01]. ISSN 1089-5639. Dostupné z: doi:10.1021/jp001363o

[54] MEI, Ju, Nelson L. C. LEUNG, Ryan T. K. KWOK, Jacky W. Y. LAM a Ben
Zhong TANG. Aggregation-Induced Emission: Together We Shine, United We
Soar!. Chemical Reviews [online]. 2015, 115(21), 11718-11940 [cit. 2022-05-
01]. ISSN 0009-2665. Dostupné z: doi:10.1021/acs.chemrev.5b00263

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }