Posudek školitele diplomové práce Bc. Tomáše Dendise „**Přenos elektronové excitační energie v organických sloučeninách**“

Diplomant Bc. Tomáš Dendis se seznámil se základy molekulové fotofyziky a jejími experimentálními metodami již při vypracování své bakalářské práce a výzkumného úkolu. Posléze se ve svém studiu zaměřil na inter- a intramolekulární přenos elektronové excitační energie. Vedle tradičních přenosů energie označovaných jako „through-space“, tj. Försterova coulombického a Dexterova výměnného, byl u některých vícechromoforových molekul pozorován velmi účinný, tzv. „through-bond“ přenos excitační energie. Tento přenos probíhá na časové škále kratší než stovky femtosekund a jeho fyzikální podstata nebyla dosud uspokojivě vysvětlena. Návrh nové vícechromoforové molekuly obsahující nekomplanární donorové a akceptorové π -elektronové systémy, ve které by mohl fotoindukovaný „through-bond“ přenos probíhat, byl náplní diplomantovy práce. K tomuto účelu si zdárně osvojil základy teoretických kvantově-chemických metod a naučil se používat softwareový balík Gaussian09 a GaussView6. Zvolenou molekulou se stal symetrický N,N'-difenyldiimid kyseliny pyromellitové a navíc další tři jeho deriváty s elektron-donorovými a elektron-akceptorovými funkčními skupinami.

Provedené DFT výpočty potvrdily u všech studovaných látek původní předpoklad nezbytný pro „through-bond“ přenos, tj. nekomplanaritu π -elektronových systémů. TDDFT výpočty však ukázaly, že nejnižší excitované stavy všech molekul nejsou lokalizovány na donorových, respektive akceptorových částech, nýbrž mají charakter simultánního přenosu náboje z obou donorů na centrální akceptor. Pro experimentální část práce nebyla překážkou ani tak pandemická situace, jako dynamický nákupní systém, díky němuž se podařilo pořídit výchozí látky až v závěrečné fázi práce. Přesto se všechny molekuly podařilo syntetizovat a změřením jejich UV-Vis absorpčních spekter tak ověřit výsledky výpočtů. Ačkoli se

studované látky neukázaly jako vhodné pro studium „through-bond“ přenosu excitační energie, díky povaze jejich nejnižších excitovaných stavů jsou zajímavé pro výzkum v oblasti nelineárních optických vlastností molekul. Navíc, dva deriváty s elektron-akceptorovými substituenty na rozdíl od roztoku jeví silnou žlutooranžovou luminiscenci v pevné fázi, což je činí perspektivními pro velmi aktuální studium jevu zvaného agregací indukovaná emise.

Bc. Tomáš Dendis vyniká schopností rychle se zorientovat ve zcela nové problematice. Dokáže se snadno zapojit do týmového úsilí, ale je i velmi samostatný jak v teoretické a experimentální práci, tak ve vyhodnocování a sepisování výsledků. Jeho práce přinesla cenné nové poznatky a splňuje nároky kladené na diplomovou práci, takže ji mohu jednoznačně **doporučit k obhajobě** a navrhuji hodnotit ji stupněm **A – výborně**.

V Praze dne 27. května 2022

RNDr. Martin Michl, Ph.D.

Katedra fyzikální elektroniky

FJFI ČVUT

V Holešovičkách 2

180 00 Praha 8